Дело № 

УИД: 26RS0№-83

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Железнякова В.К., 

при помощнике судьи ФИО6, 

а также с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО5 и его защитника – адвоката ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер адвоката № С 079691 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, в помещении Предгорного районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: Кабардино-Баокарская Республика, 

<

адрес>. ФИО8, 

<

адрес>, с образованием средним, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 приобрел, хранил и продавал немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере, а именно: 

ФИО5, работая в сфере торгово-закупочной деятельности, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции», имея прямой умысел на приобретение, хранение в целях дальнейшего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, умышленно, в целях дальнейшей продажи, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, приобрел без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в бутылках различного объема алкогольную продукцию различного вида без акцизных марок либо федеральных специальных марок, которая в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно: 61 бутылку вина игристого белого полусладкого «Мартини Бианко», емкостью 0,75 л. каждая, стоимостью 756 рублей за 1 бутылку, на сумму 46116 рублей; 580 бутылок ФИО10 «Финская Серебро», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 66 рублей за 0,5 литра, на сумму 38280 рублей; 85 бутылок напитка винного газированного «Боска Анниверсари», емкостью 0,75 л. каждая, стоимостью 339 рублей за 1 бутылку, на сумму 28815 рублей; 140 бутылок виски «Джек Дениалс», емкостью 1 л. каждая, стоимостью 64 рубля за 0,5 литра, на сумму 17920 рублей; 175 бутылок коньяка «Лезгинка», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 67 рублей за 0,5 литра, на сумму 11725 рублей; 125 бутылок коньяка Российского КВ «Дербент», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 65 рублей за 0,5 литра, на сумму 8125 рублей; 42 бутылки бренди «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 65 рублей за 0,5 литра, на сумму 2730 рублей; 727 бутылок ФИО10 «С Серебром Премиум», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 66 рублей за 0,5 литра, на сумму 47982 рубля; 16 бутылок ФИО10 «ФИО4», емкостью 1 л. каждая, стоимостью 67 рублей за 0,5 литра, на сумму 2144 рубля; 60 бутылок виски «Уайт Хорс», емкостью 1 л. каждая, стоимостью 66 рублей за 0,5 литра, на сумму 7920 рублей; 164 бутылки ФИО10 «Финляндия», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 64 рубля за 0,5 литра, на сумму 10496 рублей; 249 бутылок коньяка пятилетнего «пять Звездочек Прасковейский», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 63 рубля за 0,5 литра, на сумму 15687 рублей; 200 бутылок ФИО10 «Хортиця Платинум», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 67 рублей за 0,5 литра, на сумму 13400 рублей; 22 бутылки ФИО10 «Белуга», емкостью 1 л. каждая, стоимостью 65 рублей за 0,5 литра, на сумму 2860 рублей; 54 бутылки ФИО10 «Белуга, емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 65 рублей за 0,5 литра, на сумму 3510 рублей; 48 бутылок ФИО10 «Чистый Родник», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 68 рублей за 0,5 литра, на сумму 3264 рубля; 70 бутылок текиллы «ФИО3», емкостью 1 л. каждая, стоимостью 66 рублей за 0,5 литра, на сумму 9240 рублей; 133 бутылки коньяка «Хеннеси ВС», емкостью 0,5 л. каждая, стоимостью 69 рублей за 0,5 литра, на сумму 9177 рублей; 8 бутылок вина «Хванчкара» объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 1528 рублей за 1 бутылку, на сумму 12224 рубля, а всего на общую сумму 291615 рублей, что является крупным размером, которую умышленно, с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении контейнера №, расположенного на территории ООО «Романов» (рынок «Грис»), по адресу: 

<

адрес>, территория 372-373 км ФАД «Кавказ», участок №, достоверно зная о том, что приобретенная им алкогольная продукция не маркирована акцизными марками либо федеральными специальными марками. Таким образом приобретенная и хранимая алкогольная продукция, является запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом № 171 -ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции».

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО5 получил от лица под псевдонимом «Никас», выступавшему в роли покупателя алкогольной продукции в проводимом сотрудниками УФСБ России со 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», за реализуемую им алкогольную продукцию не маркированную федеральными специальными марками, а именно 12 бутылок ФИО10 «Талка», емкостью 0,5 л. каждая, хранимые ФИО5 среди вышеуказанной алкогольной продукции с целью продажи, денежные средства в сумме 1000 рублей, которую «Никас» впоследствии добровольно выдал сотруднику УФСБ России со 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, сотрудниками УФСБ России со 

<

адрес> совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещения контейнера №, расположенного на территории ООО «Романов» (рынок «Грис»), по адресу: 

<

адрес>, территория 372-373 км ФАД «Кавказ», участок №, была обнаружена и изъята вышеуказанная алкогольная продукция, немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками, незаконно хранившаяся ФИО5 с целью дальнейшей реализации.

Подсудимый ФИО5 с предъявленным обвинением согласился, полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения уголовного дела подсудимый ФИО5 подтвердил своё согласие, согласившись с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, ходатайствовал об этом добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником, понимая, в чем состоит сущность особого порядка судебного разбирательства и осознавая характер заявленного ходатайства и все процессуальные последствия.

Защитник подсудимого - адвокат ФИО2 также подтвердила согласие подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что свое согласие подсудимый подтвердил добровольно, после проведенной с ней консультации, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> ФИО1 не возражала против постановления приговора в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства, в соответствии с правилами ст. 314 УПК РФ.

Судом установлено, что подсудимый ФИО5 осознает установленные ст. 317 УПК РФ характер и последствия заявленного им ходатайства - постановления только обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Отказывается от исследования каких-либо доказательств, как обвинения, так и защиты, в ходе судебного разбирательства, в силу чего, обвинительный приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

Установлено согласие государственного обвинителя на особый порядок. 

В соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция статьи за преступление, за которое осуждается ФИО5, не превышает 10-ти лет лишения свободы. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены; у суда не возникло сомнений в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, и что он в полной мере осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме – с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения преступления, юридической оценкой содеянного. Ходатайств от участников процесса об исключении доказательств не заявлено, в связи с чем, суд считает, что все представленные в деле доказательства имеют юридическую силу. Основания для оправдания подсудимого или прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО5, суд квалифицирует их по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобрел, хранение и продажа немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере.

За содеянное, подсудимый ФИО5 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

К данным о личности подсудимого ФИО5, учитываемым при назначении наказания, суд относит то, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд также учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств и, принимая во внимание личность подсудимого, который осознал неправомерность своих действий, а также учитывая, что в результате преступных действий подсудимого опасных последствий не наступило, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, посредством назначения наказания в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Ввиду отсутствия по уголовному делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершения преступления, учитывая общественную опасность совершенного преступления и роль подсудимого ФИО5 в его совершении, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения в отношении последнего, при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд также не усматривает, поскольку ФИО5 назначается наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется нормами ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 400.000 (четыреста тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вино игристое «Мартини Бианко» 48 бутылок объемом 0,75 литра каждая, ФИО10 «Финская Серебро» 559 бутылок объемом 0,5 литра каждая, напиток винный «Боска» 72 бутылки объемом 0,75 литра каждая, виски «Джек Дениалс» 127 бутылок объемом 1 литр каждая, коньяк «Лезгинка» 154 бутылок объемом 0,5 литра каждая, коньяк «Дербент» 108 бутылок объемом 0,5 литра каждая, коньяк «Старый Кенигсберг» 35 бутылок объемом 0,5 литра каждая, ФИО10 «С серебром Премиум» 714 бутылок объемом 0,5 литра каждая, ФИО10 «ФИО4» 9 бутылок объемом 1 литр каждая, виски «Уайт Хоре» 47 бутылок объемом 1 литр каждая, ФИО10 «Финляндия» 151 бутылки объемом 0,5 литра каждая, коньяк «Прасковейский» 233 бутылки объемом 0,5 литра каждая, ФИО10 «Хортица платинум» 179 бутылок объемом 0,5 литра каждая, ФИО10 «Белуга» 15 бутылок объемом 1 литр каждая, ФИО10 «Белуга» 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, ФИО10 «Чистый Родник» 35 бутылок объемом 0,5 литра каждая, текилла «ФИО3» 57 бутылок объемом 1 литр каждая, коньяк «Хеннеси» 120 бутылка объемом 0,5 литра каждая, ФИО10 «Талка» 396 бутылок объемом 0,5 литра каждая, вино «Хванчкара» 5 бутылок объемом 0,75 литра каждая, спиртосодержащая продукция прозрачного цвета 69 бутылок объемом 5 литра каждая, спиртосодержащая продукция коричневого цвета 17 бутылок объемом 5 литра каждая - хранятся в АО «Росспиртпром» ОСП Егорьевск-2, по адресу: МО, 

<

адрес> «Б»; вино игристое «Мартини Бианко» 1 бутылка объемом 0,75 литра, ФИО10 «Финская Серебро» 1 бутылка объемом 0,5 литра, напиток винный «Боска» 1 бутылка объемом 0,75 литра, виски «Джек Дениалс» 1 бутылка объемом 1 литр, коньяк «Лезгинка» 1 бутылка объемом 0,5 литра, коньяк «Дербент» 1 бутылка объемом 0,5 литра, коньяк «Старый Кенигсберг» 1 бутылка объемом 0,5 литра, ФИО10 «С серебром Премиум» 1 бутылка объемом 0,5 литра, ФИО10 «ФИО4» 1 бутылка объемом 1 литр, виски «Уайт Хоре» 1 бутылка объемом 1 литр, ФИО10 «Финляндия» 1 бутылка объемом 0,5 литра, коньяк «Прасковейский» 1 бутылка объемом 0,5 литра, ФИО10 «Хортица платинум» 1 бутылка объемом 0,5 литра, ФИО10 «Белуга» 1 бутылка объемом 1 литр, ФИО10 «Белуга» 1 бутылка объемом 0,5 литра, ФИО10 «Чистый Родник» 1 бутылка объемом 0,5 литра, текилла «ФИО3» 1 бутылка объемом 1 литр, коньяк «Хеннеси» 1 бутылка объемом 0,5 литра, ФИО10 «Талка» 1 бутылка объемом 0,5 литра, вино «Хванчкара» 1 бутылка объемом 0,75 литра, спиртосодержащая продукция прозрачного цвета 1 бутылка объемом 5 литра, спиртосодержащая продукция коричневого цвета 1 бутылка объемом 5 литра - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>; картонные коробки в количестве 21 штук и два полимерных пакета, со спиртосодержащей продукцией: 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «ФИО10 Талка»; 20 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками коньяка «Лезгинка»; 15 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками коньяка «Прасковейский возраст 5 лет»; 16 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками коньяка «Дербент»; 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Старый Кенигсберг»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «cognac HENNESSY»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3 с этикетками вина «MARTINI BIANCO»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,75 дм3 с этикетками винного напитка «BOSCA»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3 с этикетками «Jack Daniels»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3 с этикетками «White Horse»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3 с этикетками «OLMECА»; 1 стеклянная бутылка, вместимостью 0,7 дм3 с этикеткой вина «Хванчкара»; 2 полимерные бутылки без этикеток, вместимостью по 5,0 дм3 со спиртосодержащими жидкостями; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Vodka FINLANDIA»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «ФИО9 Серебром»; 20 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Vodka FINSKAYA silver»; 20 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «ФИО10 Хортиця»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «Vodka BELUGA, 0,5 л»; 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3 с этикетками «Vodka BELUGA, 1 л»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «ФИО10 Чистый Родник»; 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 1,0 дм3 с этикетками «ФИО4»; 12 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 дм3 с этикетками «ФИО10 Талка»; 1 стеклянная бутылка, вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ФИО10 РостКомСпирт ЭЛИТНАЯ» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; CD диск объемом 187 949 Кb, полученный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» с видеозаписью совершения ФИО5 преступления, упакованный в бумажный конверт, два Билета Банка России, использованные в ходе ОРМ «Проверочная закупка», достоинством 100 рублей в количесвте двух штук, с номерами аЧ 6459046, гБ 7744006, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно. Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья В.К. Железняков